U N I V E R S I D A D E  F E D E R A L  D E  L A V R A S

PRO-REITORIA DE PÓS-GRADUAÇÃO STRICTO SENSU

INSTITUTO DE CIÊNCIAS NATURAIS

DEPARTAMENTO DE BIOLOGIA

EDITAL 06/2025

DOCÊNCIA VOLUNTÁRIA

  O Chefe do Departamento de Biologia, Prof. Thiago Alves Magalhães,

nos termos da resolução CEPE nº 268 DE 12 de JUNHO DE 2018, faz saber que no

período de 23 de fevereiro a 03 de março de 2026, estarão abertas as inscrições para o

processo seletivo de Docência Voluntária do DBI para o 1º semestre de 2026, para as

seguintes disciplinas:

Disciplina/Professor Responsável Vagas

GBI130 – Histologia e Anatomia de Angiospermas – Profa. Vanessa 1

GBI105 – Histologia e Anatomia Vegetal – Profa. Marinês 1

GBI132 – Microbiologia Geral – Profa. Cristina 1

EBI2010 – Estágio Supervisionado I – Profa. Marina 1

EBI2011 – Estágio Supervisionado II – Profa. Marina 1

 GBI194 – Fisiologia Vegetal: Aplicações – Prof. Renato Paiva  1

                       Da inscrição:

- Poderão candidatar-se estudantes de mestrado que estejam cursando 2º ou 3º período e

de doutorado que estejam cursando do 1º ao 6º período;

- O candidato deverá comprovar ter cursado a disciplina para qual ele é candidato ou

disciplina de conteúdo equivalente por meio de histórico de graduação ou de pós-

graduação;

- O candidato só pode se inscrever para exercer Docência Voluntária em uma única

disciplina.

Documentos necessários:

 Histórico escolar de graduação para mestrandos e pós-graduação

para os doutorandos;

 Carta de aceitação à Docência Voluntária do orientador com

anuência do Colegiado do Programa de Pós-Graduação ao qual está

matriculado;

 Comprovante de matrícula atualizado do candidato.

- Data da seleção (a ser definida pelo docente da disciplina).

Inscrições enviadas para o e-mail dbi@ufla.br

Lavras, 22 de dezembro de 2025.

Prof. Renato Paiva

Chefe do Departamento de Biologia/UFLA

	EDITAL 06/2025
	DOCÊNCIA VOLUNTÁRIA